
ÍNDICE

Corregedoria Geral ............................................................................................................................................................... 3
Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 4
Superintendência de Licitação ............................................................................................................................................. 7

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 12 de Abril de 2019 • ANO IV | N° 491

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 19ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -
DEM

• 1º Vice Presidente: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva) -
MDB

• 2º Vice Presidente: João Batista (João Batista Pereira de
Souza) - PROS

• 1º Secretário: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 2º Secretário: Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) -

PT
• 3º Secretário: Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) - PRB
• 4º Secretário: Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP

Membros Parlamentares

• Carlos Avalone (Carlos Avalone Júnior) - PSDB
• Delegado Claudinei (Claudinei de Souza Lopes) - PSL
• Dilmar Dal Bosco - DEM
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. Gimenez (Luis Amilton Gimenez) - PV
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nascimento) - DC
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - PV
• Ludio Cabral (Ludio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Prof. Allan Kardec (Allan Kardec Pinto Acosta Benitez) -

PDT
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) - PSC
• Silvio Favero (Silvio Antonio Favero) - PSL
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB
• Ulysses Moraes (Ulysses Lacerda Moraes) - DC
• Wilson Santos (Wilson Pereira dos Santos) - PSDB
• Xuxu Dal Molin (Ederson Dal Molin) - PSC

Membros Parlamentares Suplentes:

• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Júnior) -
MDB

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 12 de Abril de 2019 • ANO IV | N° 491

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



CORREGEDORIA GERAL

PORTARIA Nº 80/2019/CG/ALMT

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Constituição Estadual, art. 24, caput, e pelo Regimento Interno, art. 32, “f”:

CONSIDERANDO o ato n.º 405/2018 publicado no Diário Oficial Eletrônico da Assembleia Legislativa de Mato Grosso n.º
424 que designou o Procurador desta Assembleia Legislativa Álvaro Gonçalo de Oliveira como Corregedor-Geral, a partir
de 06 de dezembro de 2018;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IV da Resolução nº 4.456, de 13 de abril de 2016 que determina a com-
petência do Procurador Corregedor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso para a presidência das
sindicâncias e processos administrativos disciplinares;

CONSIDERANDO, pois, a necessidade de alteração da composição da Comissão de Processo Administrativo instituída
pela Portaria nº 17/2017/CG/ALMT, Processo SGD n.º 201720434;

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o artigo 2º da Portaria nº 17/2017/CG/ALMT, que passa a ter a seguinte redação: “Constituir Comissão de
Processo Administrativo para coordenar os trabalhos, composta pelos seguintes servidores: Álvaro Gonçalo de Olivei-
ra, Procurador Corregedor-Geral da Assembleia Legislativa, matrícula 26467, como Presidente; Luiz Vidal da Fonseca
Júnior, Procurador da Assembleia Legislativa, matrícula 22.860, como membro; Carlos Antonio Dornellas Filho, Procu-
rador da Assembleia Legislativa, matrícula 41616, como secretário.”

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cumpra-se.

Cuiabá, 27 de março de 2019.

Dep. Eduardo Botelho

Presidente

Dep. Max Russi

1º Secretário

PORTARIA Nº 79/2019/CG/ALMT

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Constituição Estadual, art. 24, caput, e pelo Regimento Interno, art. 32, “f”:

CONSIDERANDO o ato n.º 405/2018 publicado no Diário Oficial Eletrônico da Assembleia Legislativa de Mato Grosso n.º
424 que designou o Procurador desta Assembleia Legislativa Álvaro Gonçalo de Oliveira como Corregedor-Geral, a partir
de 06 de dezembro de 2018;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IV da Resolução nº 4.456, de 13 de abril de 2016 que determina a com-
petência do Procurador Corregedor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso para a presidência das
sindicâncias e processos administrativos disciplinares;

CONSIDERANDO, pois, a necessidade de alteração da composição da Comissão de Processo Administrativo instituída
pela Portaria nº 22/2017/CG/ALMT, Processo SGD n.º 201718706;

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 12 de Abril de 2019 • ANO IV | N° 491

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



Art. 1º Alterar o artigo 2º da Portaria nº 22/2017/CG/ALMT, que passa a ter a seguinte redação: “Constituir Comissão de
Processo Administrativo para coordenar os trabalhos, composta pelos seguintes servidores: Álvaro Gonçalo de Olivei-
ra, Procurador Corregedor-Geral da Assembleia Legislativa, matrícula 26467, como Presidente; Luiz Vidal da Fonseca
Júnior, Procurador da Assembleia Legislativa, matrícula 22.860, como membro; Carlos Antonio Dornellas Filho, Procu-
rador da Assembleia Legislativa, matrícula 41616, como secretário.”

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cumpra-se.

Cuiabá, 27 de março de 2019.

Dep. Eduardo Botelho

Presidente

Dep. Max Russi

1º Secretário

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 176/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 040/2019, de 04/02/2019,

RESOLVE:

Conceder à servidora VANESSA PATRICIA CARVALHO DE ARRUDA, matrícula nº 41960, o direito a ausentar-se do
serviço por 08 (oito) dias consecutivos, no período de 26/03//2019 a 02/04/2019, em razão do falecimento do sua avó
Eunice Rodrigues de Carvalho, nos termos do artigo 124, inciso III, alínea “b”, da Lei Complementar nº 04, de 15 de outu-
bro de 1990, conforme consta no Processo nº 201945121, de 02/04/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 11 de abril de 2019.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 177/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 040/2019, de 04/02/2019,

RESOLVE:

Conceder ao servidor JOSE ATAIDE SOARES, matrícula nº 7250, 90 (noventa) dias de licença para tratamento de saúde,
no período de 27/03/2019 a 24/06//2019, nos termos do artigo 229 da Lei Complementar nº 04, de 15/10/90, conforme
consta no Processo nº 041/2019, de 10/04/2019, do ISSSPL, e Protocolo nº 201945650, de 10/04/2019, da Secretaria de
Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 11 de abril de 2019.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 12 de Abril de 2019 • ANO IV | N° 491

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 178/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 040/2019, de 04/02/2019,

RESOLVE:

Conceder ao servidor BRUNO WILLAMES CARDOSO LEITE, matrícula nº 41002, 12 (doze) dias de licença para trata-
mento de saúde, no período de 01/04/2019 a 12/04//2019, nos termos do artigo 229 da Lei Complementar nº 04, de 15/
10/90, conforme consta no Processo nº 042/2019, de 10/04/2019, do ISSSPL, e Protocolo nº 201945653, de 10/04/2019,
da Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 11 de abril de 2019.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 179/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 040/2019, de 04/02/2019,

RESOLVE:

Conceder ao servidor MANOEL JULIO PEDROSO NETO, matrícula nº 23410, 15 (quinze) dias de licença para tratamento
de saúde, no período de 14/03/2019 a 28/03//2019, nos termos do artigo 229 da Lei Complementar nº 04, de 15/10/90,
conforme consta no Processo nº 043/2019, de 10/04/2019, do ISSSPL, e Protocolo nº 201945655, de 10/04/2019, da Se-
cretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 11 de abril de 2019.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 180/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 040/2019, de 04/02/2019,

RESOLVE:

Conceder à servidora WEIDE SANTOS BARBOSA, matrícula nº 22974, 60 (sessenta) dias de licença para tratamento
de saúde, no período de 09/04/2019 a 07/06//2019, nos termos do artigo 229 da Lei Complementar nº 04, de 15/10/90,
conforme consta no Processo nº 044/2019, de 10/04/2019, do ISSSPL, e Protocolo nº 201945657, de 10/04/2019, da Se-
cretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 11 de abril de 2019.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 12 de Abril de 2019 • ANO IV | N° 491

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 167/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere no Ato da Mesa Diretora n° 040/2019, de 4/2/2019,

RESOLVE:

Retificar, em parte, a Portaria nº 158/2019, de 4/4/2019, publicado no Diário Oficial em, 4/4/2019 que concedeu ao
servidor Roberto de Jesus Cesar, matrícula nº 22391, 15 (quinze) meses de licença-prêmio por assiduidade, referente
aos quinquênios de 1/2/1991 a 1/2/1996, 1/2/1996 a 1/2/2001, 1/2/2001 a 1/2/2006, 1/2/2006 a 1/2/2011 e 1/2/2011 a 1/
2/2016, nos termos da Resolução Administrativa n° 003, de 20/2/2018, que será usufruída no período ininterrupto de
09/4/2019 a 29/9/2020, conforme consta no Protocolo nº 201837100, de 6/11/2018.

Onde se lê:

“...que será usufruída no período ininterrupto de 09/4/2019 a 29/9/2020, conforme consta no Protocolo nº 201837100,
de 6/11/2018...”

Leia-se:

“...que será usufruída no período ininterrupto de 09/4/2019 a 1/7/2020, conforme consta no Protocolo nº 201837100,
de 6/11/2018...”

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 9 de abril de 2019.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO - Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 168/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere no Ato da Mesa Diretora n° 040/2019, de 4/2/2019,

RESOLVE:

Conceder a servidora Rubia Mara Oliveira da Costa, matrícula nº 41098, 1 (um) mês de licença-prêmio por assiduidade,
referente ao quinquênio de 20/3/2013 a 20/3/2018, nos termos da Resolução Administrativa n° 003, de 20/2/2018, que
será usufruída no período de 22/4/2019 a 21/5/2019, conforme consta no Protocolo nº 201944719, de 27/3/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 9 de abril de 2019.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO - Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 181/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere no Ato da Mesa Diretora n° 040/2019, de 4/2/2019,

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 12 de Abril de 2019 • ANO IV | N° 491

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



Conceder a servidora Ana Lúcia dos Santos Bigio, matrícula nº 26227, 01 (um) mês de licença-prêmio por assiduidade,
referente ao quinquênio de 1/8/2012 a 1/8/2017, nos termos da Resolução Administrativa n° 003, de 20/2/2018, que será
usufruída no período de 3/6/2019 a 2/7/2019, conforme consta no Protocolo nº 201836283, de 18/10/2018.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 12 de abril de 2019.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO - Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 182/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere no Ato da Mesa Diretora n° 040/2019, de 4/2/2019,

RESOLVE:

Conceder a servidora Sônia Cardoso de Souza Júlio, matrícula nº 26254, 03 (Três) meses de licença-prêmio por assi-
duidade, referente ao quinquênio de 01/10/2007 a 01/10/2012, nos termos da Resolução Administrativa n° 003, de 20/2/
2018, que será usufruída no período de 15/04/2019 a 13/07/2019, conforme consta no Protocolo nº 201836957, de 05/
11/2018. .

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 12 de abril de 2019.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO - Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 184/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere no Ato da Mesa Diretora n° 040/2019, de 4/2/2019,

RESOLVE:

Conceder ao servidor TEREZO DE JESUS SIQUEIRA, matrículanº 3694, 6 (seis) meses de licença-prêmio por assiduida-
de, referente ao quinquênio de 1/6/1992 a 1/6/1997, nos termos da Resolução Administrativa n° 003, de 20/2/2018, que
será usufruída no período de 2/5/2019 a 31/5/2019, 5/8/2019 a 3/9/2019, 1/10/2019 a 30/10/2019 e referente ao quinquê-
nio 1/3/2010 a 1/3/2015 que será usufruída no período 4/11/2019 a 3/12/2019, 1/3/2020 a 30/3/2020 e 1/4/2020 a 30/4/
2020, conforme consta no Protocolo nº 201723463, de 15/12/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 12 de abril de 2019.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO - Secretário de Gestão de Pessoas

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO

ERRATA

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO EMERGENCIAL Nº 001/2019

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito das disposições dos art. 24 IV c/c art. 26
da Lei nº 8.666/93 e suas alterações que efetuou a seguinte Dispensa:

Empresa WDA Taxi Aérea Ltda - EPP

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 12 de Abril de 2019 • ANO IV | N° 491

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



CNPJ N° 00.320.967/0001-50

Objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA FRETA-
MENTO DE KM DE VOO EM AERONAVES

Valor KM R$ 12,90 (Doze Reais e Noventa Centavos)

Vigência: 180 (cento e Oitenta) dias

Ratificação: Mesa Diretora – 05/04/2019

Deputado Eduardo Botelho-Presidente

Deputado Max Russi – 1° Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 12 de Abril de 2019 • ANO IV | N° 491

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Fri Apr 12 22:30:40 UTC 2019

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 19ª LEGISLATURA
	Corregedoria Geral
	PORTARIA Nº 80/2019/CG/ALMT
	PORTARIA Nº 79/2019/CG/ALMT

	Secretaria de Gestão de Pessoas
	PORTARIA Nº 176/2019
	PORTARIA Nº 177/2019
	PORTARIA Nº 178/2019
	PORTARIA Nº 179/2019
	PORTARIA Nº 180/2019
	PORTARIA Nº 167/2019
	PORTARIA Nº 168/2019
	PORTARIA Nº 181/2019
	PORTARIA Nº 182/2019
	PORTARIA Nº 184/2019

	Superintendência de Licitação
	ERRATA


		2019-04-12T22:30:40+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




